



山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
Shandong Weigao Group Medical Polymer Company Limited *

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：8199)

截至二零一零年三月三十一日止之第一季度業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在本交易所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公佈乃遵照聯交所之創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)提供有關山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司(「本公司」)之資料，本公司各董事(「董事」)對本公佈共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及確信：(1)本公佈所載資料在各主要方面均為準確及完整，及並無誤導成分；(2)並無遺漏任何其他事實，致令本公佈的內容有所誤導；及(3)本公佈所表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後始行作出，並以公平合理之基準與假設為基礎。

* 僅供識別

概要

山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）截至二零一零年三月三十一日止三個月，未經審核之收入約為人民幣513,025,000元，較去年同期約為人民幣394,254,000元，增加約30.1%。

本集團截至二零一零年三月三十一日止三個月未經審核之股東應佔純利約為人民幣141,009,000元，較去年同期約為人民幣105,603,000元，增加約33.5%。

期內，本集團繼續按策略推進產品結構的優化調整，重點發展血液淨化產品業務，增加留置針、高檔輸液器、預充式注射器等高附加值產品的市場推介與銷售，取得了較好業績。

期內，(1)本集團一次性使用醫療器械類產品維持持續增長態勢，營業額達423,383,000元，較去年同期增長30.0%；(2)骨科業務收入達34,685,000元，較去年同期增長20.6%；與美敦力合營的骨科產品分銷公司運行良好，截至二零一零年三月三十一日止三個月為本集團貢獻10,322,000元淨收益，較去年同期增長60.8%；(3)血液淨化業務收入達25,837,000元，較去年同期增長160.4%；(4)心臟支架業務對本集團的利潤貢獻達34,915,000元，較去年同期增長57.8%。

董事會（「董事會」）不建議派發截至二零一零年三月三十一日止三個月之中期股息。

簡明綜合全面收入報表

董事會欣然宣佈本集團於截至二零一零年三月三十一日止三個月未經審核的綜合業績，連同二零零九年同期未經審核比較數字如下：

	附註	未經審核	
		二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
收入	2	513,025	394,254
銷售成本		<u>(253,014)</u>	<u>(204,726)</u>
毛利		260,011	189,528
其他收入		24,099	16,421
分銷成本		(112,532)	(74,304)
行政開支		(60,800)	(42,638)
融資成本	4	(1,290)	(1,242)
應佔一間共同控制實體盈利		34,915	22,124
應佔一間合營公司盈利		<u>10,322</u>	<u>6,421</u>
除稅前溢利	5	154,725	116,310
稅項	6	<u>(13,527)</u>	<u>(11,692)</u>
年內溢利		141,198	104,618
其他全面收入：			
換算海外業務產生之匯兌差額		<u>48</u>	<u>(5)</u>
年內全面收入總額		141,246	104,613
年內溢利下列各項應佔：			
本公司股權持有人	7	141,009	105,603
少數股東收益		<u>189</u>	<u>(985)</u>
		<u>141,198</u>	<u>104,618</u>
全面收入總額下列各項應佔：			
本公司股權持有人		141,057	105,598
少數股東收益		<u>189</u>	<u>(985)</u>
		<u>141,246</u>	<u>104,613</u>
擬派股息	8	<u>-</u>	<u>-</u>
每股盈利（基本）	9	<u>人民幣0.131元</u>	<u>人民幣0.098元</u>

附註：

1. 編製基準和會計政策

該等未經審核簡明綜合全面收入報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」、香港公認會計原則、香港財務報告準則及聯交所創業板證券上市規則之有關適用披露規定而編製。賬目乃按歷史成本慣例編製。

編製此等綜合財務資料所採用之會計政策及計算方法，與編製截至二零零九年十二月三十一日止之年度財務報表時所採用者貫徹一致。

本集團已採用香港會計師公會頒佈的多項新增及新修訂，並於二零零八年一月一日之後開始的會計期間開始生效的香港財務報告準則及香港會計準則（統稱「新香港財務報告準則」）。採納「新香港財務報告準則」並無對本會計期間及／或過往會計年度業績的編製方法造成重大影響。因此毋需對先前期間做出調整。

所有重大集團內部交易的結餘、收入及開支已於綜合帳目時抵銷。

截至二零一零年三月三十一日止三個月之綜合業績並未經本公司核數師審核，但已由本公司之審核委員會審閱。

此等財務報告應與截至二零零九年十二月三十一日止年度經審核全年財務報表一併閱讀。

2. 收入

收入指本集團向外部客戶出售貨品的已收及應收代價的公平值扣減於期內的銷售稅及退貨。

3. 分部資料

本集團主要從事研發、生產及銷售一次性使用高分子醫用產品，主要經營地為中國。

本集團目前分為三大經營部門—一次性使用醫療產品、骨科產品及血液產品。本集團按呈報分部分析其收益與業績如下：

二零一零年

	一次性使用 醫療產品 人民幣千元	骨科產品 人民幣千元	血液產品 人民幣千元	撇減 人民幣千元	合計 人民幣千元
收益					
外部銷售	446,050	34,685	32,290	-	513,025
內部分部銷售	1,594	-	173	(1,767)	-
合計	447,644	34,685	32,463	(1,767)	513,025
分部溢利（虧損）	83,116	8,576	(1,345)	-	90,347
未分配開支					(61)
未分配其他收入、增益及虧損					19,202
應佔共同控制實體溢利					34,915
應佔聯營公司溢利					10,322
除稅前溢利					154,725

二零零九年

	一次性使用 醫療產品 人民幣千元	骨科產品 人民幣千元	血液產品 人民幣千元	撇減 人民幣千元	合計 人民幣千元
收益					
外部銷售	342,740	28,761	22,753	–	394,254
內部分部銷售	<u>893</u>	<u>–</u>	<u>421</u>	<u>(1,314)</u>	<u>–</u>
合計	<u>343,633</u>	<u>28,761</u>	<u>23,174</u>	<u>(1,314)</u>	<u>394,254</u>
分部溢利(虧損)	<u><u>73,727</u></u>	<u><u>2,677</u></u>	<u><u>(2,710)</u></u>	<u><u>–</u></u>	<u><u>73,694</u></u>
未分配開支					(133)
未分配其他收入、增益及虧損					14,204
應佔共同控制實體溢利					22,124
應佔聯營公司溢利					<u>6,421</u>
除稅前溢利					<u><u>116,310</u></u>

4. 融資成本

截至二零一零年三月三十一日止三個月的融資成本約為人民幣1,290,000元(二零零九年同期為：人民幣1,242,000元)，主要因國際金融公司之借款而產生。

5. 除稅前溢利

除稅前溢利經扣除（計入）下列各項達致：

未經審核
截止三月三十一日止三個月
二零一零年 二零零九年
人民幣千元 人民幣千元

經營溢利經扣除（計入）下列項目後達致貸方：

呆壞賬撥備	5,381	1,901
無形資產攤銷（包含於管理費用）	779	779
折舊	21,791	14,307
投資性房地產折舊	148	138
在收入報表中扣除的預付租賃款項	1,369	877
經營租賃的物業租金支出	996	957
研究與開發支出	25,196	17,741
確認為開支的存貨成本	253,014	204,726
員工成本（包括董事薪酬）		
退休福利計劃供款	12,458	11,133
工資及薪金	45,873	40,379
員工成本合計	58,331	51,512
匯兌虧損淨額	57	871
處置物業、廠房及設備虧損／（收益）	(311)	29
利息收入	(1,642)	(969)
投資性房地產房租收入	(564)	(564)
增值稅返還	(8,420)	(8,476)
投資於一間合營公司所產生的收益	(8,855)	(5,534)

註：威海潔瑞醫用製品有限公司（「潔瑞附屬公司」）獲確認為「社會福利企業」，威海市政府豁免潔瑞附屬公司繳付增值稅，由一九九九年五月一日起生效，原則為「先付款後退還」。根據國務院發出之財稅國發2007第92號，由二零零七年七月一日起，潔瑞附屬公司獲豁免繳付增值稅乃參考殘障員工之數目釐定。就每名殘障員工而言，將授予由威海市政府所批准之最低薪金之六倍予潔瑞附屬公司，作為增值稅退款，惟每名殘障員工之退稅年度上限為人民幣35,000元。

6. 稅項

由於本集團的境外分支機構香港威高國際醫療有限公司（「威高國際」）、威高醫療（歐洲）有限公司（「威高歐洲」）於期內並沒有應課稅溢利，因此並無就香港和海外利得稅做出撥備。

中國所得稅按負債法核算。計算所得稅費用依據的應納稅所得額系根據中國有關稅法規定對本年度會計所得額作相應調整後得出。

於二零零七年三月十六日，中華人民共和國按中華人民共和國主席令第六十三號頒佈《中華人民共和國企業所得稅法》（「新法例」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院發出《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》。新法例及實施條例規定，自二零零八年一月一日起，若干附屬公司之稅率由33%調整至25%。

根據《財政部國家稅務總局有關企業所得稅若干優惠政策的通知》，高新技術企業須按15%稅率繳付所得稅。

於二零零八年十二月五日，本公司、威海潔瑞醫用製品有限公司（「潔瑞附屬公司」）及山東威高骨科材料有限公司（「威高骨科」）及威海威高血液淨化製品有限公司（「威高血液」）獲確認為山東省高新技術企業。本公司、潔瑞附屬公司、威高骨科及威高血液公司按15%稅率繳納所得稅。

由二零零四年七月一日起，本公司獲批為「外商投資企業」，並可由其首個獲利年度起計兩年內豁免繳付中國所得稅，而其後三年內可獲享所得稅減半。本公司於二零零四年開始其首個獲利年度，截至二零零八年十二月三十一日，稅務優惠期已經界滿。自截止二零零九年十二月三十一日止年度起，本公司須按15%的稅率繳納所得稅。

潔瑞附屬公司獲確認為「社會福利企業」。根據國務院發出之財稅2007第92號文件，由二零零七年七月一日起，潔瑞附屬公司亦須按法定稅率繳稅，但相等於支付予殘障員工薪金總額之金額進一步自潔瑞附屬公司的應課稅溢利中扣減，而增值稅退款則自中國所得稅中扣除。潔瑞附屬公司須按15%稅率繳付所得稅。截至二零一零年三月三十一日止期間之稅項撥備已根據該等稅務優惠後而作出。

威高骨科為一間在中國經營之中外合資企業，有權由其首個獲利年度起計兩年獲豁免中國所得稅，而其後三年可享所得稅減半。二零零六年為威高骨科首個獲利年度。截至二零一零年三月三十一日止期間之稅項撥備已根據該等稅務優惠後而作出。

其他附屬公司的稅項乃按25%稅率計算。

7. 本公司股權持有人應佔溢利

截至二零一零年三月三十一日止三個月，本集團之股東應佔純利約為人民幣141,009,000元（二零零九年同期：約人民幣105,603,000元）。

8. 股息

本公司截至二零一零年三月三十一日止三個月與上年同期並無股息。

9. 每股盈利

截至二零一零年三月三十一日止三個月，每股基本盈利根據股東應佔純利約為人民幣141,009,000元（二零零九年同期：約人民幣105,603,000元）及加權平均總股數為1,076,281,000股（二零零九年同期：1,076,281,000股）計算。

於本季度無潛在已發行普通股股份，截至二零一零年三月三十一日止三個月並無呈列每股經攤薄盈利。

10. 儲備變動

本集團	股本 人民幣千元	股份 溢價儲備 人民幣千元	法定盈餘 公積金 人民幣千元 (附註b)	外幣報表 折算差額 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總計 人民幣千元	少數 股東權益 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零零九年一月一日	107,628	1,393,170	111,217	(853)	865,570	2,476,732	8,191	2,484,923
本年度溢利及已確認收入總額	-	-	-	-	633,864	633,864	(686)	633,178
已付股息	-	-	-	-	(171,129)	(171,129)	-	(171,129)
換算海外業務產生之匯兌差額	-	-	-	216	-	216	-	216
出售附屬公司	-	-	-	-	-	-	(4,822)	(4,822)
少數股東注資	-	-	-	-	-	-	500	500
於二零零九年十二月三十一日	107,628	1,393,170	111,217	(637)	1,328,305	2,939,683	3,183	2,942,866
本年度溢利及已確認收入總額	-	-	-	-	141,009	141,009	189	141,198
換算海外業務產生之匯兌差額	-	-	-	48	-	48	-	48
於二零一零年三月三十一日	107,628	1,393,170	111,217	(589)	1,469,314	3,080,740	3,372	3,084,112

(a) 撥款至儲備的基準

轉撥至法定盈餘公積金和法定公益金，已根據中國公認會計原則，編製的財務報表所載純利計算。

(b) 法定盈餘公積金

本集團旗下公司威高國際及威高歐洲除外)的組織章程規定將其各年除稅後溢利(根據中國公認會計原則編製)的10%分派至法定盈餘公積金，直至法定盈餘公積金的結餘達註冊股本的50%為止。根據本集團旗下公司的組織章程的條文規定，在一般情況下，法定盈餘公積金僅可用作彌補虧損、撥充股本及擴充生產及營運。將法定盈餘公積金撥充股本後，該公積金的餘額不得低於註冊股本的25%。

(c) 法定公益金

根據中國公司法和經修改後的本公司章程，由二零零六年一月一日起，本集團轄下各公司毋須提取法定公益金。而於截至二零零五年十二月三十一日止提取的法定公益金為股東股本的一部分，但除於清盤外，不得分配。根據本公司董事會決議，按照中國公司法，將於二零零六年一月一日的法定公益金人民幣17,147,000元轉移至法定盈餘公積金。

根據中國的法律及條例，本公司可供分派的利潤，以按照中國會計準則及條例或按照香港公認會計準則所報列金額中的較低者為基準，截至二零一零年三月三十一日，可供股東分配的保留盈利約為人民幣455,645,000元。

管理層討論與分析

業務回顧

國際合作

本集團矢志成為亞洲具領先地位的醫療器械製造商。

在與美敦力公司的OEM業務合作上，雙方有多項骨科產品正處於生產驗證和首件試製過程中，現階段雙方仍在互相磨合，合作業務已進一步協調。透過雙方管理層及工作隊伍在整合之過程中的良好溝通，該等業務正逐步發展。

期內，與美敦力公司成立的骨科產品分銷合營公司運行逐漸步入正軌，為本集團貢獻人民幣10,322,000元淨收益，比去年同期增加60.8%。

在本年四月十二日，本集團之附屬公司威高血液與日機裝株式會社建立人工透析業務策略性業務聯盟，並訂立框架合同及合資合同。合資公司註冊資本為11,000,000美元，威高血液出資5,610,000美元，折合人民幣約38,296,000元，持51%權益。合資公司將在中國生產血液透析機，並提供售後服務，而合資公司生產的血液透析機將由威高血液在中國市場銷售。該等合作業務實現了優勢互補，進一步增強了本集團在血液淨化領域的優勢地位，為本集團全面進軍中國血液淨化市場奠定了堅實的基礎。

產品結構優化調整

期內，本集團繼續按策略推進產品結構的優化調整，重點發展血液淨化產品業務，增加留置針、高檔輸液器、預充式注射器等高附加值產品的市場推介與銷售，取得了較好業績。

截至二零一零年三月三十一日止三個月，本集團常規產品部類各主要產品產品結構調整效果顯著，實現營業額423,383,000元人民幣，較去年同期增長30.0%。

其中，本集團的針類製品銷售收入在價格下調後繼續持續增長，完全抵消了價格下降的影響，期內錄得營業額人民幣84,115,000元，較去年同期增長20.8%。董事相信，隨著後續針類產品的陸續投放市場，針類製品將繼續成為威高長期發展的重要領域。

期內，本集團特種流量監控輸液器與發明的非PVC材料所製造之輸液器的市場拓展也取得顯著進展，帶動本集團輸液器產品錄得銷售額人民幣153,171,000元，比去年同期增長43.8%。隨著輸液器市場優勝劣汰市場競爭格局的進展，該產品進一步鞏固了本集團在高端輸液器市場之優勢地位。

期內，預充式注射器產品錄得營業額約為人民幣18,277,000元，較上一年度增長91.7%。預充式注射器產品廣泛用於免疫注射、藥品預包裝領域，在國內具良好發展前景。

截至二零一零年三月三十一日止三個月，威高骨科錄得營業額約為人民幣34,685,000元，較去年同期約為人民幣28,761,000元，增加20.6%。

截至二零一零年三月三十一日止三個月，本公司之附屬公司威高血液投資的新生產線運行良好，產品推向市場後銷售進展迅速，期內錄得營業額人民幣25,837,000元，較去年同期大幅增長160.4%。

截至二零一零年三月三十一日止三個月，本公司持有50%股權的吉威醫療系統有限公司（「吉威醫療」）生產的藥物塗層心臟支架產品之生產及銷售運行良好。期內為本集團貢獻溢利人民幣34,915,000元，較同期增長57.8%。

受惠於以上產品結構調整之舉措，於期內，本集團高附加值產品（毛利率超過60%）之營業收入佔營業收入總額比率提升至42.9%（二零零九年：為40.7%），調整成效顯著。骨科產品受與美敦力合資公司轉移定價影響，毛利率低於60%，已不屬於高附加值產品範圍內。

研究與開發

截至二零一零年三月三十一日止三個月，本集團新獲得專利2項，正在申請中的21項，新取得產品註冊證1項，已經研發完成、尚在取證過程中的有25項。注重研發提升了公司的競爭力，為充分利用客戶資源奠定了基礎，並為集團盈利提供了新的增長點。

截止二零一零年三月三十一日，本集團擁有160餘項產品註冊證，160餘項專利，其中15項是發明專利。

基於產品結構戰略性調整的要求，本集團繼續加大在現有產品系列和多個新醫療器械領域的研發投入，以進一步完善產品系列和拓寬產品領域，持續保持本土研發實力的領先地位。截至二零一零年三月三十一日止三個月，研發之總開支約為人民幣25,196,000元（二零零九年：人民幣17,741,000元），佔收入的4.9%。

生產

截至二零一零年三月三十一日止三個月，本集團產品的產量及與二零零九年同期比較如下：

產品名稱	計量單位	三月三十一日止三個月		較同期 %
		二零一零年	二零零九年	
針製品	千支	671,616	518,450	29.5%
注射器	千支	166,532	142,890	16.5%
輸液(血)器	千支	77,840	64,460	20.8%
采血產品(註1)	千支	34,850	35,320	(1.3%)
預充式注射器	千支	6,754	4,950	36.4%
血袋製品	千套	2,639	2,610	1.1%
血液淨化耗材	千套	1,186	586	102.4%
骨科製品(註3)	千套	323	545	(40.7%)
PVC粒料(註2)	噸	2,594	2,679	(3.2%)
其他	千套	69,004	58,584	17.8%

註1： 采血產品產量下降系由於本公司外貿出口采血產品銷售量下降所致；

註2： 粒料產量下降系由於本集團降低低回報粒料原材料產品的銷售比例，以確保本集團的高附加值產品的粒料供應；

註3： 骨科製品產量下降系由於本集團壓縮該類產品庫存量所致。

期內，本集團實施產品結構調整戰略，提升高附加值產品比例，壓縮低附加值、回報率較低產品的生產計劃，提高單品種產品對公司利潤的貢獻率，最終提升公司的整體盈利能力。

市場與銷售

本集團堅持銷售渠道整合之策略實施，致力於產品結構之調整和提升應收帳款信用資源的效率，已卓見成效。

期內，本集團強化了銷售管理體系，加強直銷客戶的開發力度，整合市場客戶的資源，淘汰回報率低的客戶。截至二零一零年三月三十一日止三個月，客戶新增8家醫院，由於本集團將一批小規模醫療單位併入分銷渠道，部分競爭力較弱的分銷商被淘汰合併，成為二級分銷商。其他醫療單位客戶數目較同期增加17個，而公司類客戶則減少60個。於本公佈刊發日期，本集團的客戶總數為5,105名（包括醫院2,928家、血站413家、其它醫療單位658家和1,106家經銷商）。

各種產品在不同地區的銷售佔比及與去年同期對比如下：

營業額地區分部

地區	二零一零年		二零零九年		增長 %
	人民幣千元	佔比%	人民幣千元	佔比%	
東北	74,812	14.6	54,430	13.8	37.4
華北	119,156	23.2	87,502	22.2	36.2
華東與華中	198,941	38.8	147,642	37.4	34.7
西南	40,509	7.9	32,779	8.3	23.6
西北	14,040	2.7	12,148	3.1	15.6
華南	47,237	9.2	42,183	10.7	12.0
海外	18,330	3.6	17,570	4.5	4.3
總計	513,025	100.0	394,254	100.0	30.1

渠道的整合，增強了本集團在直銷高端客戶群的滲透力、影響力，提高了單客戶的貢獻率，使單客戶平均營業額較同期增長約29.5%。持續推進高端客戶的產品滲透率，是本集團拉動收入增長的重要手段。

產品結構的調整為提升期內業績的另一項重要因素，期內本集團重點推進針製品、預充式注射器、高檔輸液器等高附加值產品的銷售，使高附值產品收入佔總收入之比例增長。各主導產品銷售收入與上年同期對比情況如下：

產品類別	截至三月三十一日 止三個月		較同期 %
	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元	
自產產品耗材			
— 輸液器	153,171	106,484	43.8
— 注射器	91,365	74,367	22.9
— 醫用針製品	84,115	69,610	20.8
— 血袋製品	35,298	32,240	9.5
— 采血產品	9,821	11,360	(13.5)
— 預充式注射器	18,277	9,536	91.7
— 其他耗材	31,336	22,149	41.5
耗材小計	423,383	325,746	30.0
骨科製品	34,685	28,761	20.6
血液淨化耗材	25,837	9,921	160.4
粒料	13,252	11,275	17.5
貿易產品			
— 醫療儀器	8,053	13,783	(41.6)
— 其他產品	7,815	4,768	63.9
總計	513,025	394,254	30.1

人力資源

於截至二零一零年三月三十一日止，本集團聘用6,874名僱員，依部門分析如下：

部門	僱員人數
研發	729
銷售及市場推廣	996
生產	4,689
採購	28
質量控制	123
管理	69
財務及行政	240

除合資格會計師及公司秘書為於香港居住外，本集團的所有僱員均位於中國。截至二零一零年三月三十一日止三個月集團在員工薪資、福利、各種基金上的成本總額約為人民幣58,331,000元。

財務回顧

財務摘要

本集團截至二零一零年三月三十一日止三個月錄得未經審核營業額及純利分別約為人民幣513,025,000元及人民幣141,009,000元。較二零零九年同期的約為人民幣394,254,000元和人民幣105,603,000元分別增長30.1%和33.5%。

營業額和利潤的大幅度增長主要得益於集團透過產品結構的優化調整、營運效率的提升及努力拓展新業務。

流動資金及財務資源

本集團維持良好的財務狀況。於二零一零年三月三十一日，本集團現金總額約為人民幣672,795,000元。

期內，本集團償還銀行貸款人民幣20,953,000元，於二零一零年三月三十一日，本集團一年後到期應付的IFC貸款總額為人民幣約102,395,000元，於一年內到期應付的銀行及其他貸款總額約為人民幣37,083,000元（包括來自IFC的借款人民幣22,754,000元及以應收票據作抵押的銀行貸款人民幣14,329,000元）。

期內，本集團整體的利息支出總額約為人民幣1,290,000元。

資本負債比率

截至二零一零年三月三十一日，本集團淨現金總額為人民幣547,646,000元（二零零九年：人民幣約700,623,000元）。

匯率風險

本集團的採購和銷售以中國內地為主，所有資產、負債及交易均以人民幣計值。期內本集團並無因匯率波動而遇到重大困難或自身的營運資金因此受到影響。於截至二零一零年三月三十一日止三個月期間，本集團並無任何重大外匯波動及任何相關風險之對沖。

本公司於二零零八年增加世界銀行長期貸款2,000萬美元。由於匯率變動，本公司在截至二零一零年三月三十一日止三個月期間，實現匯兌損失折合人民幣57,000元。

或有負債

於二零一零年三月三十一日，本集團並無重大的或有負債。

重大投資及未來重大投資計劃

1. 按照威海市的市政規劃，本集團醫療耗材工業園所在區域將在五年內轉為商住用途，故本期間，本集團實際投資32,494,000元人民幣，用於廠房建設，為本集團醫療耗材工業園未來五年內實現整體搬遷之用。按照威海市商用土地拍賣價格估算，本集團目前所在區域土地的拍賣所得足以支付預計的搬遷和重建新廠房之支出。
2. 本集團之附屬公司威高血液與日機裝公司建立人工透析業務策略性業務聯盟，並訂立框架合同及合資合同。合資公司註冊資本為11,000,000美元，威高血液出資5,610,000美元，折合人民幣約38,296,000元，持51%權益。
3. 鑒於預充式注射器的強大市場潛力，於期內，本集團已經開始引進第二條的預充式注射器之生產線的工作，該生產線預算總投資為7,000萬元人民幣。
4. 鑒於血液淨化耗材的生產需求，威高血液已經開始第二條生產線的磋商和前期準備工作。預算總投資將不會超過1億元人民幣。

除上述重大投資與投資計劃外，於截至二零一零年三月三十一日，本集團並無重大資本承擔，無參與重大投資或購入資本資產之未來計劃。於本期間亦無進行任何其他附屬公司及聯營公司之重大收購及出售事項。

資本承諾

於二零一零年三月三十一日，本集團已經簽約但尚未於會計報表中作出撥備的購建物業、廠房及設備的資本承諾總額為人民幣314,119,000元，其中：與廠房投資相關的資本承諾總額為人民幣219,302,000元，上述款項將以本集團之內部資源支付。

未來展望

回顧期內，本集團在經營與發展領域面臨諸多挑戰。首先是客戶回款情況未見好轉，公司長期信用風險的控制壓力依然巨大；其次，塑膠類原料價格自去年年底開始加速上漲，各主要原料價格較同期漲幅均在45%以上，為本集團常規產品的成本管理和盈利能力帶來了巨大壓力；第三，由於經濟回暖，員工招聘和薪資上漲壓力巨大，生產員工的缺口尚未完全彌補，影響了部分產品的產量提升，為市場供應造成了較大壓力；第四，隨著競爭的加劇，部分產品降價壓力和降價預期增大，將會在一定程度上影響盈利的增長；第五，由於貿易保護主義的抬頭，出口市場面臨巨大壓力，很多訂單終止，影響了采血類產品和血袋類產品的出口收入；第六，隨著中國創業板的推出，整個醫療行業估值水平大幅度提升，這為公司推進併購戰略帶來了嚴峻挑戰，也為細分產品市場的競爭增加了壓力。

面對諸多不利因素，本集團充分發揮多品種優勢、系列化優勢，積極推進產品結構調整，持續鞏固市場地位：

1. 加大安全留置針、微劑量、避光、非PVC等高檔輸液器產品、塑料採血管、安全注射器等高毛利產品的銷售，以轉嫁成本上漲壓力，提升盈利能力。
2. 繼續將重心放在國內市場，用國內市場的穩步發展為國外市場的未來突破提供保障，以打持久戰的心態逐漸擴充國際市場分額。
3. 繼續整合客戶資源，集中信用審批和分配，提升增量帳款的使用效率，推動高值、高盈利產品的銷售增長，從而抵消收賬壓力和轉嫁成本。
4. 在當前超高的估值要求下，逐漸淡化併購策略，代之以大面積培訓覆蓋中低端市場，整合分銷商資源提供渠道支持，分步覆蓋中低端市場的策略來完成對中國發展最快的中低端市場的佈局。
5. 繼續推進國際合作，尋求國際夥伴推動技術水平和國際市場份額的提升，以合作共贏來完成國際市場的戰略佈局和對國內市場的更廣覆蓋。
6. 充分利用本集團的研發優勢，加大技改投入，提升自動化水平，在長期上消化人工成本上漲壓力。

管理層相信，隨著本集團更多升級產品的推出和新系列產品的上市，本集團在中國市場的領先地位將持續鞏固。

權益披露

董事於股份的權益及好倉

於二零一零年三月三十一日，董事及其聯繫人於本公司及其相關法團的股份、相關股份及債券中，擁有本公司根據證券及期貨條例證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊所記錄的權益，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的權益如下：

(1) 於本公司每股面值人民幣0.10元的內資股中的好倉：

董事姓名	權益類別	身份	內資股總數	佔本公司 已發行股本的 概約百分比
張華威先生	個人	實益擁有人	8,100,000	0.75%
苗延國先生	個人	實益擁有人	5,850,000	0.54%
王毅先生	個人	實益擁有人	5,850,000	0.54%
周淑華女士	個人	實益擁有人	3,825,000	0.36%
王志範先生	個人	實益擁有人	2,025,000	0.19%
吳傳明先生	個人	實益擁有人	1,800,000	0.17%

另外，董事長陳學利先生之子陳林先生，系本公司內資股持有人，擁有內資股50,000股，佔已發行股本的0.005%。

(2) 於最終控股公司威高控股（為本公司的相關法團）註冊資本中的好倉：

董事姓名	身份	出資總數	所佔威高控股 註冊資本 概約百分比
陳學利先生	實益擁有人	36,600,000	30.00%
張華威先生	實益擁有人	29,280,000	24.00%
周淑華女士	實益擁有人	14,579,000	11.95%
苗延國先生	實益擁有人	7,320,000	6.00%
王毅先生	實益擁有人	7,320,000	6.00%
王志范先生	實益擁有人	2,610,800	2.14%
吳傳明先生	實益擁有人	2,257,000	1.85%

除上文所披露者外，於本公佈日期，概無董事及其聯繫人於本公司或其任何相關法團的任何股份、相關股份及債券中擁有權益或者淡倉。

主要股東

於二零一零年三月三十一日，按本公司根據證券及期貨條例第336條存置的主要股東登記冊所示，除於上文披露若干董事的權益外，下列股東已經通知本公司其於本公司已發行股本內資股中的有關權益。

股東名稱	身份	內資股數目	H股數目	佔本公司 已發行股本的 概約百分比	
				內資股百分比	已發行股本的 概約百分比
威高控股	實益擁有人	532,438,919	–	82.10%	49.50%
Medtronic Inc.	實益擁有人	80,721,081	80,721,081	12.50%	15.00%

除上文所披露者外，下列股東已披露其在本公司已發行股本中的有關權益或淡倉：

主要股東名稱	擁有權益 H股數目	佔已發行 H股股本百分比
Medtronic, Inc.	80,721,081(L)	18.9(L)
Atlantis Investment Management Limited	47,306,000(L)	11.0(L)
JPMorgan Chase & Co.	47,136,451(L)	11.0(L)
	46,788,457(P)	10.9(P)
FMR LLC	25,338,000(L)	5.9(L)

* 附註：(L)－好倉，(P)－可供借出的股份

購買、出售或贖回本公司上市證券

自本公司H股於二零零四年二月二十七日開始在創業板買賣以來，惟於二零零五年十一月三十日配售本公司52,900,000股H股新股、二零零七年四月十九日配售本公司30,000,000股H股新股、二零零八年十二月十八日配售本公司80,721,081股H股新股除外，本公司及其附屬公司概無購回、出售或贖回本公司的任何上市股份。

企業管治

本公司致力維繫高水平之企業管治。董事會認為此乃平衡股東、顧客及僱員權益，以及能維護文責性及透明度所必須之承擔。

董事會認為，本公司於期內已遵守創業板上市規則附錄第十五所載《企業管治常規守則》中所有條文。

審核委員會

本公司已根據創業板上市規則第5.28及5.33條的規定而於二零零二年九月一日成立審核委員會（「委員會」），並書面界定其職權。委員會的主要職責為審核及監督本公司的財務申報及內部控制系統。委員會由獨立非執行董事樂建平先生、石岨先生、盧偉雄先生、李家焱先生及非執行董事周淑華女士組成。盧偉雄先生為該委員會之主席。

本公司截至二零一零年三月三十一日止三個月的財務報表經由委員會審核，而該委員會認為有關財務報表乃遵守適用的會計準則、聯交所及其它法律規定編製，並已作出充分披露。

優先購買權

根據本公司的公司章程和中國法律，概無優先購買權之規定須向本公司現有股東按比例發售新股份。

根據本公司、威高控股有限公司、若干管理層股東、Medtronic及Medtronic Holding Switzerland GmbH（「Medtronic Switzerland」）於二零零七年十二月二十八日訂立的認購及買賣協議之條款，只要Medtronic Switzerland以H股形式持續及實益擁有本公司經擴大發行股本至少百分之五（5%），倘本公司建議發行H股或可轉換為H股之證券，該公司將擁有若干優先購買權之權利。假設Medtronic Switzerland如上所述保持百分之五（5%）持股規定，本公司在發行任何H股或可轉換為H股之證券之前，須向Medtronic Switzerland發出書面通知，列明(a)其建議發行之H股數目，及(b)有關H股的發行價。Medtronic Switzerland在收到有關通知後，將有權但並非有義務按該通知所載之相同價格及相同條款及條件認購最多達該數目之H股（或可轉換為H股之證券），以維持其在本公司之股權比例。

購買股份或債券的安排

本公司、其最終控股公司或其最終控股公司的任何附屬公司於期內概無訂立任何安排，以致本公司董事可藉購入本公司或任何其它法人團體的股份或者債券而獲益。

競爭權益

就董事所知，截至二零一零年三月三十一日止，本公司的董事或者管理層股東（根據創業板上市規則定義）或其各自的聯繫人概無在與本集團業務構成競爭或者可能產生利益衝突的公司中享有利益。

董事進行證券交易的標準規則

截至二零一零年三月三十一日止三個月，本公司已經採納不遜於規定交易準則的董事進行證券交易的保守守則。本公司經向所有董事明確查詢後，並不知悉任何董事並不遵守交易規定標準及董事進行證券交易的操守守則。

代表董事會
山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
陳學利
董事長

中國山東威海
二零一零年五月十一日

於本公佈刊發日期，董事會包括執行董事張華威先生、苗延國先生、王毅先生、王志范先生及吳傳明先生，非執行董事陳學利先生、周淑華女士、Jean-Luc Butel先生、李炳容先生，以及獨立非執行董事石岷先生、樂建平先生、盧偉雄先生及李家淼先生。

此公佈將於創業板網站<http://www.hkgem.com>（最新公司公告）至少寄存七日。